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Hyrje;

“E ardhmja e Kosovés &shté né Bashkimin Evropian dhe kjo &shte rruga e saj e vetme”. Ky

'konstatlm eshie: dhéné gjaté viteve %€ fundlt st nga per£aqesues te politikés vendere-né Kosové; po-

ashtu ‘edhe nga politikang e diplomaté nderkombetare pérfshiré edhe pérfagésues ts 1nst1tu01oneve
evropiane.
Por si €shté duke ecur Kosova drejt integrimit né institucionet evropiane? Kosova &éshté e fundit né
rajon sa i pérket hapave dhe kritereve q& duhet plotésuar pér t&€ gené pjesé e BE-sé. Kjo gjé, nga
shumékush, arsyetohet pér shkak t& kaluarés s& saj, faktit q€ &shté shtet i ri dhe mos njohjes s& saj
nga 5 vende anétare té BE-s&.
Traktati pér Bashkimin Evropian thekson se cdo vend evropian mund t& aplikojé pér anétarésim po
g€ se ai vend respekton vlerat demokratike t&¢ BE-sé dhe &shté i pérkushtuar q& t’i mbéshtesé ato.
Por njé¢ vend mund t& anétarésohet vetém né qofté se pé€rmbush t& ashtuquajturat kritere t&
Kopenhagés pér anétarésim (Murby, 2011).
Ato jang:
- Politke: duhet t€ keté institcione stabile q& garantojng demokracing, sundimin e ligjit dhe t&
drejtat e njeriut
- Ekonomike: duhet t€ keté ekonomi funksionale tregu dhe t& jeté i afté t& ballafagohet me
presionin e konkurrencés dhe forcat e tregut brenda BE-sé.
- Ligjore: duhet t€ pranojé ligjet dhe praktikat e BE-sé, sidomos synimet madhore t&

bashkimit politiko-ekonomik e monetar.
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Krahas kétyre kritereve, njé nga gjashté pikat e politikave t& Komunitetit, t& parapara me Traktatin e

Mastrihtit, t€ vitit 1992, &sht& Kultura. Q& nga ajo kohg, BE-ja ka zhvilluar njé dimension kulturor
dhe politika edhe mé t& forta kulturore. Kultura dhe politikat kulturore jang n& qendér t& projekteve
t€ BE-s¢. Pikérisht pér kété arsye, por edhe né njé sens mé t& gjeré, dimensioni kulturor &shté shumé
i réndésishém pér pérditshméring, por edhe peér proceset integruese evropiane (Bondebjerg &
Madsen, 2008). Njg integrim i dimensioneve t& medias dhe kulturés duhet t& zhvillohet né ményré
sistematike, me njé kéndvéshtrim t& dimensioneve t& shuméfishta t& kulturés; jo vetém t& kulturés
q€ kuptohet si art, literaturg, film apo ide, por edhe t& kulturés si perditshméri, si vlera dhe norma, si
institucione kulturore. (Bondebjerg & Madsen, 2008, p- 18)

Bashkimi Evropian ka me mijéra programe qé dedikohen pér vende si Kosova, pér ta lehtésuar

rrugén e tyre drejt integrimeve evropiane. Njé pjesé e kétyre programeve kan& edhe karakter

s kulturor, ., .me. qelhm te stimulimit dhe perfshlrjes s€ t& rmJeve né Jeten kulturere-aé& vend;- por-.-

njékohésisht edhe né promov1m1n e kulturés'dhe vierave evropiane ni¢ vende q& synojné q& hessrté
Jeng pjesé e institucioneve evropiane.

Rol né kéte fushé luajné edhe mediat. Ato shpesh heré, bashké me zyrat pérfaqésuese t& Bashkimit
Evropian, béhen pjesé e projekteve t& pérbashkéta per t€ promovuar kéto programe, apo edhe pér t&

transmetuar pérmbajtje t€ punuara nga vende t& tjera t& Evropés.

Qéllimi i kétij punimi te masterit;

Procesi népérmjet t& cilit shtetet i bashkohen BE-s& njihet si zgjerim. Prej themelimit t& saj, mé
1957, BE-ja &shté rritur nga 6 né 28 vende anétare. Q& nga fillimi, mirépritja e anétaréve ishte pjesé
e planit. Themeluesit e saj kishin besim né& idené e tyre g€ tua linin dyert hapur shteteve t& tjera
evropiane. Ndihma vendeve g¢ kang potencial t& béhen anétare, mbéshtetja e rritjes ekonomike dhe
fugizimi i forcave demokratike né vendet q& dilnin nga diktaturat — kéto ishin pjesé e pérgjigjes sé
BE-s¢ ndaj ndryshimeve né& spektrin politik evropian né& 50 vjetét e fundit. (European Union, 2014)

Pérderisa krahas politikave ekonomike e sociale, rol t& réndésishém né proceset integruese
evropiane luan edhe kultura, atsheré cka jang integrimet kulturore evropiane? Kéto politika synojné
q¢ t& adresojné dhe promovojné dimensionet kulturore t& integrimeve evropiane pérmes
legjislacionit t¢ duhur dhe fondeve geveritare (European Commission, 2013). Kéto politika

mbéshtesin zhvillimin e aktiviteve kulturore, edukative dhe hulumtuese , t& realizuara qofté nga
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audiovizive, t& filmit, t& shkrimit apo muzikés (Schindler, 2012).

Komisioni Evropian zhvillon programe t& ndryshme kulturore, ndérsa BE-ja ndan fonde pér
programe si “Muaji Kulturor Evropian®, apo “Kryeqyteti Kulturor Evropian®.

Qellimi i kétij punim &shté & tregoj se cili &shté roli i medias né promovimin e kulturés evropiane
né Kosove, i dimensioneve t& ndryshme kulturore, e njgkohésisht, pé€rmes analizimit t& legjislaturés,

programeve dhe projekteve, t& tregohet pér angazhimin e institucioneve evropiane né kété fushé.

Objektivat;

Institucionet vendore, por edhe ato ndérkombétare né Kosove, e theksojné vazhdimisht

¥ perKushtlmIn edyansﬁem pefihvﬂhmme-aé]endesevrogﬁane perKoseven. MadJeBashklm

Evropian, pérmes raporteve t& ndryshme, vazhdimisht ka konfirmuar se Kosova e ndané bashké me
shtetet e tjera t& rajonit perspektivén evropiane. Kosova né prill t& vitit 2008 miratoi planin pér
Integrime Evropiane. 7

Por sa afér ose larg jané qytetarét e Kosovés me vlerat evropiane? Njé pasqyré e asaj se sa
“evropiang” jané kosovarét paraqitet népér media, qofté¢ népérmjet kronikave né edicionet e
lajmeve, apo edhe pérmes emisioneve apo shkrimeve t& ndryshme. Nga materialet mediale mund t&
arrihet deri te njé vlerésim rreth nivelit t& pergjithshém social, edukativ, kulturor e t& vetédijes
shogérore. Por mediet, nga ana tjetér, kang obligim q& pérmes programeve t& tyre t& ndikojné né
pérmir&simin e situatés dhe né ngritjen e vetédijes s& qytetaréve. Kjo gjé shpesh béhet edhe pérmes
transmetimit t& emisioneve, shkrimeve e produkteve t& ndryshme t& huaja, gjé q& ndikon né ofrimin
e njé& perspektive mé ndryshe se cka ndodhé né vendet e tjera qé na rrethojné.

Kompanit¢ mediale, pérvec fitimit t& parave, duhet t& kené parasysh edhe diversitetin kulturor,
shérbimin publik dhe pérgjegjésité shogérore. Secila geveri ka politikat e saj mediale, por kur flitet

pér interes t&€ pérbashkét, BE-ja cakton rregullat dhe udhézimet (Murby, 2011).
Pyetjet qe shtrohen/hipotezat

T& jesh pjesé e institucioneve evropiane éshté thiké me dy tehe; ekzistojné anét pozitive, e poashtu

edhe ato negative. Pérderisa merr shumé kénaqési e benificione nga Ky komunitet, n& t& njejtén
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koh€ ka shumé detyrime e obligime q& duhet t& pérmbushen, e qé jané kritetere & kérkohen nga ky
trup.

Si shteti mé i ri n& Evropé, edhe njohja me kulturén evropiane &hté mé e vonshme pér qytetarét e
Kosovés. Mungesa e lirisé s& lévizjes, mungesa e programeve televizive e t& shtypit, si dhe mos-
pjesémarrja né aktivitete t& ndryshme kulturore me karakter evropian, b&jné qé t& jemi mbrapa
krahasuar me vendet e tjera.

Nga ana tjetér, pérkushtimi i institucioneve evropiane pér t& afruar vende si Kosova né gjirin e vet,
pérmes programeve e projekteve t& ndryshme, jep shpres¢ pér njé t& ardhme mé t& ndritur pér

qytetarét e Kosovés.

Réndésia e temés;

. "PER 8 Kuptuat e 06, cfaré dreftimi jang duke- cour. kosovarét né aspektin o fntegrimeve kuliurore © .

evropiane, duhet kuptuar miré se si mund t& béhet kjo gj&, pra si mund t& bé&het ky integrim. Njé
prej elementeve bazé né kété hulumtim do t& jet€ kuptimi i funksionimit t& pérfaqésimit t&
Bashkimit Evropian né Kosové, respektivisht i Zyrés Kulturore t&¢ BE-sé né& Prishting. Cfaré
programesh ofrojné ata, cili &shté q&llimi i tyre, sa ia arrijn€ géllimit dhe cili &shts interesimi nga
ana e qytetaréve?

Aspekt tjetér me réndési &shté monitorimi i pranis€ sé produkteve mediale, me karakter kulturor, q&
kang pér qéllim promovimin e vlerave dhe t& kulturés evropiane né Kosové. Sa marrim ne nga
Evropa, sa i pérket muzikés, filmit, letérsisé e projekteve t& ndryshme kulturore? N& anén tjetér, sa
jané “miképritése” institucionet evropiane pé&r vende aspiruese si Kosova? Njé hulumtim dhe
monitorim i produkteve mediale q& transmetohen né Kosovg, si dhe i programeve dhe aktiviteteve
t€ ndryshme, t& organizuara qofté nga institucionet vendore apo ndérkombétare n& Kosové, qofts
nga shoqgria civile, do t& jepte njé pasqyré mé t& qarté t& tendencave, preferencave dhe synimeve t&

kosovaréve sa i pérket integrimeve kulturore evopiane.

Metodologjia;

Pér t€ hartuar kété punim, do t& realizohen anketa sociologjike, intervista t& thella, si dhe do t&

pérdoret metoda e monitorimit.
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nga 15 — 18 vjet, ndérsa né grupmoshén e dyté personat nga 25 — 50 vjet. Qéllimi i realizimit t&
késaj ankete &shté q& t& kuptohet mé miré se cilat Jjan€ synimet, kéndvéshtrimet dhe aspiratat e
respodentéve lidhur me integrimet kulturore evropiane dhe se si e shohin ata Evropén né rrafshin
kulturor.

Intervistat e thella do t& realizohen me njeréz kompetenté e eksperté t€ fushave relevante, qé japin
informacione rreth programeve dhe emisioneve t& ndryshme.

Pér € realizuar két€ punim gjithashtu do t& monitorohet arkiva, si ajo e medieve, poashtu edhe e
materialit e literaturés qé ka t& b&jé me temén.

Né fund do t&€ mundohem t& jap pérfundime duke u bazuar né rezultatet e nxjerra lidhur me rolin q&

luan media n& Kosové né procesin e integrimeve kulturore evropiane, si dhe me géndrimet e

Rezultatet e pritura;

Synim i kétij punimi &sht& q& & arrij t& tregoj sa cili &shté roli i medias né promovimin e kulturés
evropiane né Kosové, t& dimensioneve t& ndryshme kulturore, e njékohésisht, pérmes analizimit t&

legjislaturés, programeve dhe projekteve, t& tregohet pér angazhimin e institucioneve evropiane né
kété fushe.

Pérmbledhje;

Eshté menduar q€ pérmbajta e punimit pak a shumé t& jeté e ndertuar sipas k&saj rrjedhe t&

méposhtme, € cila do t& shérbejé si model pér ta shtjelluar temén: .

Parathénie
Hyrje
- Objekti
- Metodat

- Korpusi

Evropa, Media dhe Integrimet Kulturore
1. Cka &shté Bashkimi Evropian?
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Integrimet kulturore evropiane
Europianizimi

Multikulturalizmi n& Evropé

A o

Bashképunimi né rrafshin kulturor

Perspektiva e BE-sé né Kosové
1. Kuizi i Evropés
2. Udhétimi n&pér Evropé
3. Java e Evropés - Ciklizém, Panaire, Promovime
4

Java Kulturore ( Italiane, Franceze)

Emisione televizive, radiofonike dhe te shkuara

1. Dokumentarét “Le & nisemi pér né Evropé:

2. Emisioni televiziv “Evropa mé Afsr”
Emisioni radiofonik né& RTK Radio

4. Rubrika e shkruar “Gazeta Zgri”

Lévizja e Liré dhe Integrimet Kulturore
1. “Revolta e artistéve — Rasti i Jerichos”

2. YIHR - Eurotrip

3. Kosova né Biennale

Cka japim dhe marrim nga Evropa?

1. Eurosong

2. Eurodance

3. DW

4. EBU (EVN)
Pérfundime

Literatura Iniciale
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